

## عنوان مقاله:

فرهنگ ایثار و شهادت و دفاع مقدس

## محل انتشار:

نخستین همایش ملی ترویج فرهنگ ایثار و شهادت (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 11

## نویسنده:

مهرداد برون - کارشناسی فناوری و اطلاعات، دانشگاه جامع لوله سازی، اهواز، ایران

## خلاصه مقاله:

آیین مقدس اسلام، آیین توحید، عقل، فطرت، رشد، کمال، صلح، صفا، مهر و محبت و آیین تعلیم و تربیت است. اسلام میخواهد قلوب انسانها را از راه ارتباط با شرک و کفر، بت و بت پرستی و بندگی نسبت به بندگان پاک کند. اسلام دعوتش را با دلیل و برهان و موعظه حسنه و جدا احسن شروع می کند و از این راه سعی می کند انسان منحرف از فطرت توحیدی را به صراط مستقیم برگرداند. اسلام موضع گیری علیه فطرت توحیدی را که به ضرر خود موضع گیران و مزاحم مومنان پاک دل است، نمی پسندد و چنانچه ببیند دشمن عالم با معاند جاهل در زمینه ی رشد انسان و انسانیت مانع ایجاد می کند، خود را به خاطر اقامه ی حق، مجبور به جهاد می بیند و برای او جهاد ابتدایی یا دفاعی فرقی نمی کند. آنچه برای او اهمیت دارد، پاک سازی حیات انسان از آلودگی شرک، کفر، فسق و فجور و بت پرستی است. اکنون که روشن شد برای چه هدف والایی در اسلام سخن از جهاد و مبارزه به میان آمده است، ضروری است به بررسی ارزش های ایثار و شهادت در آیین جهاد و مبارزه پرداخته شود. ایثار و از خود گذشتگی امری است دینی، اخلاقی و انسانی و بسیار نیکو و پسندیده که در هر آیین و مذهبی ستوده شده و درباره ی آن سفارشات زیادی شده است. ایثار در فرهنگ اجتماعی، سیاسی و اقتصادی اسلام به عنوان اوج وارستگی مومن و نشانه ی بارز پیوستگی به خدا و مکتب تلقی شده و در قرآن از آن برای آزمودن صلاحیت رهبری امامت نام برده شده است. حضرت ابراهیم (ع) پیش از رسیدن به امامت، با ایثار آزمایش شد و امام علی (ع) و حضرت فاطمه (س) به خاطر ایثار مورد ستایش قرآن قرار گرفتند. علی (ع) در ایثار جان، آن چنان پیش رفت که حتی بر جبرئیل و میکائیل پیشی گرفت و ملائک و عالم آسمانها را به حیرت واداشت و عامل مباهات پروردگار عالم شد. همچنین واقعه ی عاشورای حسینی، نقطه اوج و قله ای از ایثار و شهادت در طول تاریخ تشیع به شمار می رود که سرشار از نکات عبرت آموز برای تمام شیعیان و مسلمین جهان اسلام به شمار می آید.

## کلمات کلیدی:

فرهنگ ایثار، شهادت، از نظر اسلام، دیدگاه امام خمینی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1493012>

